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EKSTRAKT - PROCESVERBALI

Nga mbledhja e X-t& e radhés ¢ Kuvendit t&¢ Komunés s& Klings, e mbajtur mé
datén 25. 11. 2014, né sallén e Kuvendit me fillim n& or&n 10:00.

N& mbledhje ishin prezent:

Kryesuesi i Kuvendit dr. Haxhi Ibishi dhe anétarét e Kuvendit t&
Komunés.

Pjes€marrés t€ tjer& ishin: Nénkryetari i Komunés z. Enver Berisha, drejtorét e
drejtorive t& Komunés, pérfaqésues t& OSBE-sg, t& Zyrés Ligjore, t& Policisé s&
Kosovés, t& KFOR-it, OJQ-t&, zyrtarja pér informim, mediet, Asambleja e fémijéve né
krye me zyrtaren Komunale pér t€ drejtat e fémijéve znj. Atifete Bytyqi e tjeré.

Mbledhjen e hapi Dr. Haxhi Ibishi - kryesues i Kuvendit, i cili pasi i
pérshéndeti t& gjithg t& pranishmit i lexoi pikat e rendit t& dités t& parapara pér shqyrtim
né k&té€ mbledhje dhe shtoi se sot i kemi t& pranishém asamblistét e fémijéve, andaj ftoi
kryetaren e késaj asambleje qé t'i drejtohet Kuvendit me njé fjalé rasti.

Naile Kalludra - kryetare e Asamblesé s& fémijéve, pasi i pérshéndeti t&
gjithé t& pranishmit n& sallé tha se kjo Asamble &shté themeluar né vitin 2004 dhe
mbledhjet mbahen ¢do muaj né sallén e Kuvendit t& Komunés, rendi i dités pérgatitet
n& bashképunim me zyrtaren komunale pér t& Drejtat e fémijéve, znj. Atifete Bytyqi.
“Kjo Asamble e ka pérkrahjen e Kryetarit t& Komunés, Kryesuesit t& Kuvendit dhe
institucioneve tjera komunale, pastaj t&¢ OSBE-sé e tjerg”.

Dr. Haxhi Ibishi, tha se tani i kthehemi rendit t& dités:

Prend Buzhala: Shprehu shqetésimin e tij se tani n& kohg pageje po béhet njé
spastrim etnik, gjegjésisht nj& “gjenocid i bardhg, ku popullata nga varféria e skajshme
e rrezikojné edhe veten, edhe familjet e tyre pér njé jeté mé t& mirg, sepse po shohin se
nuk kang asnjé perspektivé né vendin e tyre.”Ky &shté rezultat i keqqeverisje” shtoi
anétari Buzhala dhe propozoi q& né pikén e rendit, T& dité&s t& ndryshme, t& jepet njé
sqarim nga Drejtoria e Kulturés se pse né kété drejtori paguhet njé punétor q&é nuk
&sht€ punétor i késaj drejtorie, pse nuk ka zyrtar t& rinisé dhe pse nuk ka ansambél
muzikor?”- shtoi prof, Buzhala.



Dr. Haxhi Ibishi, tha se n& rekomandimin e Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini
dhe Sport, ju i keni paragitur disa pyetje e kur ta shqyrtojmé até rekomandim do t&
pérfshihen edhe kéto pyetje q& i bété sot pér Drejtoring e Kulturgs dhe shtoi se ng
pikén, T€ ndryshme, duhet t& debatojmé rreth reformimit t& dy Komiteteve obligative
t€ Kuvendit me pérfaqésim gjinor né bazé t& Udhézimit Administrativ dhe pér kété ne
do ta mbajmé nj& mbledhje me shefat e Grupeve parlamentare.

Kryesuesi vuri né miratim rendin e dités
Me vota unanime nga anétarét e Kuvendit u miratua ky

Rendiidités:

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesit t& mbledhjes sé kaluar,

3. Shqyrtimi dhe miratimi i preferencave t& KPF-s&,

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit financiar pér periudhén janar-
néntor 2014,

S. Shqyrtimi dhe miratimi i inicimit t& procedurés té Projekt-rregullores
pér transparencé né Komunén e Klinés dhe Propozim-vendimi pér
vénie né diskutim publik,

6. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés s¢ Komisionit komunal pér té
zhdukurit pér zyrtarizimin Dités sé t& zhdukurve-datén e 4 Prillit,

7. Njoftim me pérgatitjen e caktimit te orarit kalendarik t& punés sé
Kuvendit dhe komiteteve dhe pérgatitja e Planit t& punés sé¢ Kuvendit
dhe komiteteve pér vitin 2015 (pér seancén e dhjetorit),

8. Té ndryshme.

Pika e I-ré: Arsyetimi i mungesave.

Dr. Haxhi Ibishi, tha kam nj& arsyetim nga Avni Gashi, i cili gjendet ng njé
trajnim.

Pika e II-té: Shqyrtimi dhe miratimi i procesit té mbledhjes sé kaluar.
Procesi i mbledhjes sé kaluar u miratua unanimisht nga té pranishmit.
Pika e II-té: Shqyrtimi dhe miratimi i preferencave té KPF-sé.

Dr. Haxhi Ibishi, propozoi g€ n€ vend t& preferencave t& KPF-s& t& jené
rekomandimet e KPF-se pér Kuvend.



Rekomandimet e KPF-sé pér Asamble u miratuan unanimisht nga anétaret
¢ Kuvendit.

Pika e IV-te: Shqyrtimi dhe miratimi i raportit financiar pér pérudhen Jjanar-
shtator 2014.

Ramiz Rrusta — drejtor i Drejtorisé pér Ekonomi dhe Financa, tha se sot do
t& debatojme pér shpenzimet q& jang béré né kété néntémujor. “N& mbledhjen e KPF-s&
Eshte paraqgitur kérkesé q& t& dorézohet lista me emér dhe mbiemér t& pérfituesve t&
subvencioneve. Un& kété listé e kamé pérgatitur dhe shérbimi do ta kopjojé dhe ta
shpérndajé até listé.
Shpenzimet né pérudhen janar-shtator 2014 krahasuar me t& nj€jtén periudhé t& vitit t&
kaluar t& vitit paraprak jang rritur p&r 11.62%; shpenzimet pér paga dhe méditje
krahasuar me vitin paraprak jang rritur pér 28.53%; shpenzimet pér mallra dhe
shérbime jang rritur pér 5.71%; ndérsa shpenzimet pér subvencione jané zvogéluar pér
10.30%, e po ashtu edhe shpenzimet kapitale jan& zvoggluar pér 13.19%. Nga t& hyrat
e tatimit n& proné kemi rritje dhe besoj se deri né fund t& vitit do t& béhet realizimi pér
100%, mandej kemi njé rritje nga gjobat né trafik dhe gjobat nga gjykata” shtoi drejtori
Rrusta i cili mé tutje theksoi se nuk ka tejkalim t& shpenzimeve si¢ pretendojné disa.
“Uné edhe né mbledhjen e KPF-sé kam théné s& drejtorité q& punojné mé shumé edhe
shpenzojn& me shumé. Ung, shtoi ai, nuk po zgjati mé shumé, ju kété raport financiar e
keni para vetes dhe jam i gatshém t& pérgjigiem pyetjeve tuaja gé ju interesojné”, sqaroi
drejtori Rrusta.

Arben Limanaj, tha sé ng kété raport financiar pér pérudhen janar-shtator
2014, shihet s& jang béré shpenzime enorme, si né shpenzimet pér karburante, pér dreka
e darka zyrtare, pér mirémbajtje t& automjeteve e tjera.”Dhe, nése i krahasojmé
shpenzimet pér gjashtémujorin e paré t& ketij viti shihet se pér kéta tre muajt e fundit
shpenzimet jan& 100% me t& larta e né disa sfera edhe mé shumé&”, pohoi anétari
Limani.

Skénder Merturi, tha se fillimisht dua t’i b&j njé pyetje drejtorit, se a &shtg
kegpérdorur buxheti i Komungs pér fushaté elektorale dhe, ng ¢faré kriteresh jepen
subvencionet? E, sa i pérket shpenzimeve, po shihet se pér kéta tre muajt e fundit &shts
béré njé puné e madhe, tani po del se jang dhéné para t€ buxhetit t& Komuné&s pér
fushate zgjedhore, e kjo nuk &sht& e drejté dhe &shté ndaluar me Ligj”, shtoi anétari
Merturi.

Prend Buzhala, tha se kéto shpenzime q€ jané béré jand tepér t& larta. “Ju po e
shihni s& nga varféria e skajshme qytetarét pér ¢do dité ikin nga vendi yng pér t&
siguruar bukén pér familjet e tyre e duke e rrezikuar edhe jetén”.

Fadil Gashi, tha s& ne ende jemi duke paguar harag t& fushatés zgjedhore.”Mé&
herét éshté identifikuar s& Komuna ka subvencionuar Agjensionin Tatimor té& Kosovés,



pra ATK-né, ndérsa ka indikacione s& Komuna ka subvencionuar edhe bizneset
private. Cka &shté edhe me keq, shtoi anétari Gashi, se tek t& hyrat vetanake ka rritje
dhe pér até arsye zyrtarét komunalg duhet t& shkojn& me shpesh né dreka e darka. T&
hyrat nga donatorét nuk ka ato jané zero-zero, jan& harxhuar 50 mijé euro pér telefon,
pastaj kemi obligime t& mbetura nga viti i kaluar e tjera. Un& kérkji q& t& na sillet lista e
pérfituesve t&€ subvencioneve, e pasi q& nuk kemi njé Rregullore pér ndarjen e tyre, bile
s€ paku t& debatojmé n& Kuvend” theksoi anétari Gashi.

Ramiz Rrusta, tha se po del q& Arbeni qenka ekonomist i fort&. “Nuk ka
subvencionim t& firmave private dhe, nése keni fakte p&r mua se mé ka paré dikush
gjaté fushatés me veturé zyrtare, urdh&roni e argumentojeni. Ndérsa, pér pyetjen se si
&shté e mundur q¢ fushata béhet me para t& buxhetit, ung vets po habitem nga kjo
pyetje”, shtoi drejtori Rrusta.

Fadil Gashi, theksoi se un& mendoj se nuk &shté kjo logjiké se nése béhet
shumé pung edhe duhet t& két& shumé shpenzime dhe se pér fushaté elektorale té&
zgjedhjeve t€ kaluara ka pasur shpenzime nga buxheti i Komunés e tani po thua se aty
ku punohet edhe shpenzohet.

Arben Limanaj, tha se nuk duhet t& jesh shumé ekonomist pér t’i paré
shpenzimet enorme & jang bérs.

Rasim Millaku tha se né k&t& raport jang ofruar t& gjitha shpenzimet gé jané
bér& n¢ kété néntémujor t& kétij viti, dhe mendoj s€ kjo &shté transparente dhe shihet sé&
Drejtoria e Bujqésisé ka shpenzuar me s& paku.”Uné& mendoj se né pika t& shkurtra ka
tejkalim t& shpenzimeve”, vlerésoi Millaku.

Ndue Shabanaj, tha se ung mendoj se duhet ta ndryshojmé gasjen pozité-
opozit€.”Ne duhet t’i analizojmé t& hyrat vetanake, shpenzimet kapitale e tjera. Ka
shpenzime q& mund t& reduktohen dhe &shté miré Q& secila drejtori i ka shpenzimet e
veta t€ lejuara”, theksoi prof. Shabanaj.

Pjetér Coli, tha s& &sht& normale q& opozita ia t€rheq vérejtjen pozités pér até sa
iu duken atyre q& ka shpenzime t& tejkaluara.”Uné& propozoj q& shpenzimet e telefonave
dhe karburanteve t& ndahen népér drejtori”.

Dr. Haxhi Ibishi, két& raport e hodhi né votim. “Kush &sht& pér miratimin e
Raportit financiar pér periudhén janar-shtator 20149”

Me 17 vota pro dhe me 7 vota kundér, u miratua Raporti financiar pér
periudhén janar — shtator 2014.

Pika e V-té: Shqyrtimi dhe miratimi i inicimit té procedurés pér Projekt-
rregulloren pér transparencé dhe vénia né diskutim publik.

Arben Limanaj, tha se ne e mbéshtesim két# iniciativé pér hartimin e késaj
Rregulloreje dhe vénien e saj né diskutim publik.



Prend Buzhala tha sé& edhe ne e mbéshtesim kété iniciativé pér hartimin e késaj
Rregulloreje.”Uné mendoj se qytetari nuk &shté i mbrojtur, andaj kérkon qasje né
dokumente zyrtare”, shtoi prof. Buzhala.

Dr. Haxhi Ibishi e hodhi né votim iniciativén pér hartimin e késaj
Rregulloreje dhe té gjithé anétaret e Kuvendit qé ishin prezent né sallg votuan
PRO miratimit t€ késaj Rregulloreje.

Pika e VI-té: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés sé Komisionit Komunal pér té
zhdukurit e cila kérkon qé data e 4 Prillit té jeté dité zyrtare pér té zhdukurit.

Zeqir Morina, sqaroi ¢&shtjen. “Komuna jong ka qen& mé e goditura n& kété
¢éshtje, andaj két& propozim pér zyrtarizimin e késaj date duhet ta mbéshtesim”,shtoi
drejtori Morina.

Dr. Haxhi Ibishi, tha s& na nevojitet q& t& marrim njé vendim qg e zyrtarizon
4 Prillin si dit& zyrtare.

Tun& Dedaj, tha se un& mendoj s& pér kété &shté béré njé vonesé e madhe, dhe
mbéshtesé kété kérkesg.

Dr. Haxhi Ibishi, e hodhi kété kérkes& n& votim, kush &shté pro?

Té gjithé anétarét e Kuvendit ishin PRO dhe kjo kérkesé pér zyrtarizimin e
datés sé 4 Prillit U MIRATUA.

Pika e VII-te: Njoftim me pérgatitjen e caktimit t& orarit kalendarik t&
punés sé Kuvendit dh Komiteteve dhe planifikimin punés pér vitin 2015 (pér
seancén e dhjetorit).

Dr. Haxhi Ibishi, tha se ky &shté vetém nj& njoftim me orarin kalendarik dhe
planifikimin e punés s& Kuvendit dhe t& komiteteve pér vitin 2015 q& duhet t& pérgatitet
pér seancén e dhjetorit.

Pika e VIII-té: Té ndryshme.

Dr. Haxhi Ibishi, tha se n& bazé Udh&zimit Administrativ ne duhet t’i
reformojmé dy Komitetet obligative t& Kuvendit me pérfaqésim gjinor.”Ung
paraprakisht do e zhvilloj nj& takim me shefat e Grupeve parlamentare dhe besoj se do
t€ mermi vesh pér kété ¢éshtjeje”.

Ndue Shabanaj, kérkoi nga kryesuesi q& para Kuvendit ta parages njé
shqetésim t& madh t& tij.



Dr. Haxhi Ibishi tha sé kjo ¢é&shtje nuk ka hyr& né rend t& dités.

Ndue Shabanaj, doli n€ foltore dhe tha se shqetésimi im ka t& b&jé me njé
aktivitet q& &sht& zhvilluar nga Lévizja Vetévendosje, gjegjésisht me veprimet e anétarit
t€ Kuvendit nga radhét e késaj Lévizjeje, z. Skender Merturi & ka t& béjé me njé votim
pér ndértime t€ larta dhe t&ré mllefin dhe akuzat ndaj pushteti komunal e adreson ndaj
meje dhe familjes sime. “Ké&to propaganda dhe antifushaté kundér meje mé kang qitur
né pozité t€ palakmueshme. Uné& nuk e kuptoj si mund t& merret njé angazhim pér
denigrim ndaj nj& personi dhe familjes s& tij pa asnjé arsye. Até dité ka gené dité tregu
dhe kur kam kaluar andej me ka pa Skénderi dhe i ka béré thirrje masés “ kryqézojeni
k&té njeri, ai €sht&”, konstatoi ndér té tjera anétari Shabanaj.

Dr. Haxhi Ibishi, tha s& kemi kaluar népér shumé sfida t& ndryshme dhe se
raportet tona kolegiale jang t& shenjta.”Uné& nuk kam déshiré me e hap kétg debat”,
shtoi Kryesuesi.

Halil Desku, tha s& pasi q& kérkesa e Ndout nuk ka hyré me kohé né& kété piké
t€ rendit t& dit€s mendoj se nuk &sht& miré t& hapet debat.

Fadil Gashi, ju drejtua Kryesuesit: Nuk béré mir& & e lejove hapjen e kétij
debati, sepse problemet e rrugés u futén né seancs.

Prend Buzhala tha se kjo &sht& njé praktiké jo e miré e Kuvendit. “Ne kur
kemi propozime pér komisione hetimore jang refuzuar, pér t& ndjerin Nikoll& Shabanaj
uné kamé shkruar me respektin mé t& madh”.

Skénder Merturi, tha se nuk kamg asgjé personale ndaj Ndue Shabanajt, ky ka
qene nj€ aktivitet yni p&r konflikt interesi dhe nuk ka qené g&llimi pér ta degraduar
askénd.

Tung Dedaj, tha se uné kur e kam paré até shkresé kam qené shumé i
shqetésuar.

Pjetér Coli, tha se tani na doli nj& sihariq i keq.”Un& kam pérjetuar debate t&
ashpra, por ato debate kan& qen& me efekt. Uné mendoj se kjo nuk &shts aspak né
rregull, sepse nuk ka vetém Ndou banesg aty, e pastaj pse po pérmenden ngjyrat
fetare?”- shtoi anétari Coli.

Halil Desku, tha se duhet t& jemi sa mé t& kujdesshém né fjalimet tona dhe s&
ményra e performimit t& “Vet&vendosjes” &sht& gabim dhe, a duhet t& informohet
publiku me performime t& tilla? Uné e lus an&tarin e kétij Kuvendi, z. Skénder Merturi,
q¢ t& kété qasje pozitive dhe t& jet& i kujdesshém pér veprimet e tij”, konstatoi prof.
Desku.



Qamile Qitaku tha se ung solidarizohem me shqet&simin e Ndout.”Ne ng
seancén e VIII —te t&€ Kuvendit kemi marré vendim pér rrénimet e objekteve t& vjetra
dhe ndértimin objekteve t& larta. Uné nuk e di ¢ka ka t€ keqe kétu”, shtoi anétarja
Qitaku.

[~ ore e . . s I
omungs pérfundoi punén ng orén 12:30.
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